
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

주민복지과 35,175,475 33,999,038 1,176,437

국 15,606,902 15,355,525 251,377

균 489,973 489,973 0

도 2,644,351 2,604,923 39,428

군 16,434,249 15,548,617 885,632

보훈관리 5,068,957 5,082,107 △13,150

도 232,380 231,180 1,200

군 4,836,577 4,850,927 △14,350

보훈 단체·시설 지원 5,062,767 5,075,917 △13,150

도 232,380 231,180 1,200

군 4,830,387 4,844,737 △14,350

보훈단체 행사지원 45,000 57,000 △12,000

307 민간이전 45,000 57,000 △12,000

04 민간행사사업보조 45,000 57,000 △12,000

○3.19만세운동기념 보훈대상자 위안행사
5,000 17,000 △12,000

보훈대상자 지원 1,822,840 1,822,840 0

301 일반보전금 1,822,840 1,822,840 0

03 사회보장적수혜금(지방재원) 1,011,880 13,000 998,880

○참전유공자 명예수당 484,700 0 484,700

○전몰군경 유족 명예수당 55,800 0 55,800

○참전유공자 배우자 수당 366,860 0 366,860

○공상군경 보훈명예수당 30,000 0 30,000

○순직군경 유족 보훈명예수당 23,460 0 23,460

○보국수훈자 명예수당 34,680 0 34,680

○특수임무유공자회 명예수당 3,380 0 3,380

14 기타보상금 810,960 1,809,840 △998,880

○참전유공자 명예수당
329,800 840,000 △510,200

○전몰군경 유족 명예수당
40,200 96,000 △55,800

○참전유공자 배우자 수당
347,140 714,000 △366,860

○공상군경 보훈명예수당
18,000 48,000 △30,000

○순직군경 유족 보훈명예수당
17,340 40,800 △23,460

○보국수훈자 보훈명예수당
31,620 40,800 △9,180

○특수임무유공자회 명예수당
2,860 6,240 △3,380

보훈대상자 지원(도) 227,280 226,080 1,200

도 227,280 226,080 1,200

301 일반보전금 227,280 226,080 1,200

경정 5,000,000원

경정 329,800,000원

경정 40,200,000원

경정 347,140,000원

경정 18,000,000원

경정 17,340,000원

경정 31,620,000원

경정 2,860,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 보훈관리
단위: 보훈 단체·시설 지원 (단위:천원)

도 227,280 226,080 1,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 119,550 0 119,550

○특수임무유공자 보훈명예수당 지원 2,160 0 2,160

도 2,160 0 2,160

○참전유공자 명예수당 지원 108,960 0 108,960

도 108,960 0 108,960

○전몰군경 유족 보훈명예수당 지원 6,570 0 6,570

도 6,570 0 6,570

○독립유공자 가족 보훈명예수당 지원 1,860 0 1,860

도 1,860 0 1,860

14 기타보상금 107,730 226,080 △118,350

○참전유공자 명예수당 지원
99,120 208,080 △108,960

도 99,120 208,080 △108,960

○전몰군경 유족 보훈명예수당 지원
6,030 12,600 △6,570

도 6,030 12,600 △6,570

○독립유공자 가족 보훈명예수당 지원
1,740 3,600 △1,860

도 1,740 3,600 △1,860

○특수임무유공자 보훈명예수당 지원
840 1,800 △960

도 840 1,800 △960

나라사랑 함양사업 0 2,350 △2,350

307 민간이전 0 2,350 △2,350

02 민간경상사업보조 0 2,350 △2,350

○2024년 보훈 테마활동 사업
0 2,350 △2,350

지역사회복지 증진 3,476,966 3,465,168 11,798

균 380,742 380,742 0

도 68,745 59,395 9,350

군 3,027,479 3,025,031 2,448

사회취약계층 지원 46,550 37,200 9,350

도 19,350 10,000 9,350

군 27,200 27,200 0

이재민 재해구호 지원 34,650 25,300 9,350

도 19,350 10,000 9,350

군 15,300 15,300 0

302 이주및재해보상금 9,350 0 9,350

도 9,350 0 9,350

02 민간인재해및복구활동보상금 9,350 0 9,350

○집중호우 피해 등에 따른 재해구호기금 지
원 9,350 0 9,350

도 9,350 0 9,350

경정 99,120,000원

경정 6,030,000원

경정 1,740,000원

경정 840,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회복지 증진
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

지역사회서비스 3,332,545 3,330,097 2,448

균 380,742 380,742 0

도 49,395 49,395 0

군 2,902,408 2,899,960 2,448

통합사례관리업무추진 4,702 2,254 2,448

202 여비 4,702 2,254 2,448

01 국내여비 4,702 2,254 2,448

○통합사례관리 및 긴급복지 업무추진
4,702 2,254 2,448

저소득층 생활안정 지원 13,158,199 12,919,838 238,361

국 10,004,774 9,815,885 188,889

균 27,664 27,664 0

도 1,199,785 1,176,174 23,611

군 1,925,976 1,900,115 25,861

국민기초생활보장 지원 11,774,185 11,535,824 238,361

국 9,030,627 8,841,738 188,889

도 1,126,767 1,103,156 23,611

군 1,616,791 1,590,930 25,861

생계급여 9,279,876 9,043,765 236,111

국 7,423,901 7,235,012 188,889

도 927,988 904,377 23,611

군 927,987 904,376 23,611

301 일반보전금 9,279,876 9,043,765 236,111

국 7,423,901 7,235,012 188,889

도 927,988 904,377 23,611

군 927,987 904,376 23,611

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,279,876 9,043,765 236,111

○수급자 생계급여
9,279,876 9,043,765 236,111

국 7,423,901 7,235,012 188,889

도 927,988 904,377 23,611

군 927,987 904,376 23,611

신규수급자 조사 및 상담 8,190 5,940 2,250

202 여비 8,190 5,940 2,250

01 국내여비 8,190 5,940 2,250

○통합조사 및 국민기초생활수급자 업무 추
진 8,190 5,940 2,250

취약계층 복지증진 11,936,222 11,844,186 92,036

국 5,602,128 5,539,640 62,488

도 1,121,920 1,116,653 5,267

군 5,212,174 5,187,893 24,281

사회복지시설 활성화 지원 211,560 205,200 6,360

도 84,624 82,080 2,544

군 126,936 123,120 3,816

경정 4,702,000원

경정 9,279,876,000원

경정 8,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 사회복지시설 활성화 지원 (단위:천원)

사회복지시설 종사자 대우수당 211,560 205,200 6,360

도 84,624 82,080 2,544

군 126,936 123,120 3,816

307 민간이전 211,560 205,200 6,360

도 84,624 82,080 2,544

군 126,936 123,120 3,816

10 사회복지시설법정운영비보조 211,560 205,200 6,360

○사회복지시설 종사자 대우수당
211,560 205,200 6,360

도 84,624 82,080 2,544

군 126,936 123,120 3,816

장애인복지 증진 3,404,767 3,402,081 2,686

국 2,176,008 2,176,008 0

도 412,318 412,318 0

군 816,441 813,755 2,686

장애인 일반 49,710 47,024 2,686

202 여비 6,250 3,564 2,686

01 국내여비 6,250 3,564 2,686

○장애인복지증진사업 조사
6,250 3,564 2,686

장애인복지시설 및 단체 지원 8,319,895 8,236,905 82,990

국 3,426,120 3,363,632 62,488

도 624,978 622,255 2,723

군 4,268,797 4,251,018 17,779

장애인편의증진 기술지원센터 운영 51,254 48,154 3,100

307 민간이전 51,254 48,154 3,100

10 사회복지시설법정운영비보조 51,254 48,154 3,100

○장애인편의증진 기술지원센터 운영
51,254 48,154 3,100

장애인공동생활가정 운영 225,280 224,980 300

307 민간이전 225,280 224,980 300

10 사회복지시설법정운영비보조 225,280 224,980 300

○장애인공동생활가정 운영(3개소)
225,280 224,980 300

발달장애인 주간활동 서비스 지원 329,692 382,237 △52,545

국 230,784 267,566 △36,782

도 26,952 30,105 △3,153

군 71,956 84,566 △12,610

308 자치단체등이전 210,182 262,727 △52,545

국 147,127 183,909 △36,782

도 12,611 15,764 △3,153

군 50,444 63,054 △12,610

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,182 262,727 △52,545

경정 211,560,000원

경정 6,250,000원

경정 51,254,000원

경정 225,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

○발달장애인 주간활동 서비스 지원
210,182 262,727 △52,545

국 147,127 183,909 △36,782

도 12,611 15,764 △3,153

군 50,444 63,054 △12,610

발달장애인 방과후활동 서비스 지원 58,200 99,768 △41,568

국 40,740 69,838 △29,098

도 3,492 5,986 △2,494

군 13,968 23,944 △9,976

308 자치단체등이전 58,200 99,768 △41,568

국 40,740 69,838 △29,098

도 3,492 5,986 △2,494

군 13,968 23,944 △9,976

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 58,200 99,768 △41,568

○발달장애인 방과후활동 서비스 지원
58,200 99,768 △41,568

국 40,740 69,838 △29,098

도 3,492 5,986 △2,494

군 13,968 23,944 △9,976

장애인활동지원 급여 지원 2,279,372 2,052,172 227,200

국 1,595,561 1,436,521 159,040

도 136,762 123,130 13,632

군 547,049 492,521 54,528

308 자치단체등이전 2,279,372 2,052,172 227,200

국 1,595,561 1,436,521 159,040

도 136,762 123,130 13,632

군 547,049 492,521 54,528

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,279,372 2,052,172 227,200

○장애인활동지원 급여 지원
2,279,372 2,052,172 227,200

국 1,595,561 1,436,521 159,040

도 136,762 123,130 13,632

군 547,049 492,521 54,528

장애인활동지원 가산급여 지원 51,583 95,400 △43,817

국 36,108 66,780 △30,672

도 3,095 5,724 △2,629

군 12,380 22,896 △10,516

308 자치단체등이전 51,583 95,400 △43,817

국 36,108 66,780 △30,672

도 3,095 5,724 △2,629

군 12,380 22,896 △10,516

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 51,583 95,400 △43,817

○장애인활동지원 가산급여 지원
51,583 95,400 △43,817

경정 210,182,000원

경정 58,200,000원

경정 2,279,372,000원

경정 51,583,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진
단위: 장애인복지시설 및 단체 지원 (단위:천원)

국 36,108 66,780 △30,672

도 3,095 5,724 △2,629

군 12,380 22,896 △10,516

장애인활동지원 급여 추가 지원 15,514 25,194 △9,680

도 4,219 6,852 △2,633

군 11,295 18,342 △7,047

308 자치단체등이전 15,514 25,194 △9,680

도 4,219 6,852 △2,633

군 11,295 18,342 △7,047

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,514 25,194 △9,680

○장애인활동지원 급여 추가 지원
15,514 25,194 △9,680

도 4,219 6,852 △2,633

군 11,295 18,342 △7,047

재무활동(주민복지과) 1,227,043 379,651 847,392

보전지출(주민복지과) 1,227,043 379,651 847,392

반환금 1,227,043 379,651 847,392

802 반환금기타 1,227,043 379,651 847,392

01 국고보조금반환금 1,029,023 283,427 745,596

○2023년 긴급복지지원 국고보조금 집행잔액
및 이자 386 0 386

○2023년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 국고
보조금 집행잔액 및 이자 반납 1,437 0 1,437

○2023년 시군 통합사례관리 지원 국고보조금
집행잔액 및 이자 반납 506 0 506

○2023년 생계급여 집행잔액 및 이자 227,386 0 227,386

○2023년 해산장제급여 집행잔액 및 이자 2 0 2

○2023년 이사비지원사업 집행잔액 및 이자 1,601 0 1,601

○2022년 주거급여 집행잔액 및 이자 64,250 0 64,250

○2023년 주거급여 집행잔액 및 이자 98,287 0 98,287

○2023년 장애인활동지원 급여 지원 집행잔액 12,920 0 12,920

○2023년 장애인활동지원 급여 지원 이자 8,344 0 8,344

○2023년 장애인활동지원 가산급여 지원 이자 154 0 154

○2023년 발달장애인 부모상담 지원 집행잔액 1,339 0 1,339

○2023년 발달장애인 부모상담 지원 이자 33 0 33

○2023년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 집
행잔액 118,847 0 118,847

○2023년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 이
자 3,104 0 3,104

○2023년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
집행잔액 55,199 0 55,199

○2023년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
이자 1,399 0 1,399

○2023년 장애인의료비지원 이자 44 0 44

경정 15,514,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2023년 장애인연금 급여 지급 집행잔액 및
이자 8,381 0 8,381

○2023년 장애수당(기초) 지급 집행잔액 및 이
자 858 0 858

○2023년 장애수당(차상위 등) 지급 집행잔액
및 이자 27 0 27

○2023년 농어촌 장애인 주택개조사업 이자 84 0 84

○2023년 장애인거주시설 운영 집행잔액 14,908 0 14,908

○2023년 장애인거주시설 운영 이자 122 0 122

○2023년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지
원 집행잔액 23 0 23

○2023년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지
원 이자 29 0 29

○2023년 장애인(전일제)일자리 집행잔액 및
이자 17,317 0 17,317

○2023년 장애인(시간제)일자리 집행잔액 및
이자 3,201 0 3,201

○2023년 장애인복지일자리 집행잔액 및 이자 7,383 0 7,383

○2023년 지역사회서비스 투자사업(지역지원
계정) 집행잔액 및 이자 797 0 797

○2023년 지역사회서비스 투자사업(지역자율
계정) 집행잔액 및 이자 871 0 871

○2023년 및 이전년도 근로능력있는 수급자의
탈수급 지원 집행잔액 및 이자 62,710 0 62,710

○2023년 자활사업 집행잔액 및 이자 33,647 0 33,647

02 시ㆍ도비보조금반환금 198,020 96,224 101,796

○2023년 재해구호 지원사업(포괄적 재해구호
비-일반) 집행잔액 66,583 62,917 3,666

○2023년 긴급복지지원 도비보조금 집행잔액
및 이자 48 0 48

○2023년 읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 도비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 61 0 61

○2023년 시군 통합사례관리 지원 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납 102 0 102

○2023년 생계급여 집행잔액 28,405 0 28,405

○2023년 해산장제급여 이자 1 0 1

○2023년 이사비지원사업 집행잔액 및 이자 1,601 0 1,601

○2022년 주거급여 집행잔액 및 이자 8,032 0 8,032

○2023년 주거급여 집행잔액 및 이자 12,286 0 12,286

○2023년 장애인활동지원 급여 지원 집행잔액 1,095 0 1,095

○2023년 장애인활동지원 급여 지원 이자 716 0 716

○2023년 장애인활동지원 가산급여 지원 이자 14 0 14

○2023년 장애인활동지원 급여 추가 지원 집행
잔액 742 0 742

○2023년 장애인활동지원 급여 추가 지원 이자 209 0 209

○2023년 발달장애인 부모상담 지원 집행잔액 172 0 172

경정 66,583,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2023년 발달장애인 부모상담 지원 이자 5 0 5

○2023년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 집
행잔액 10,187 0 10,187

○2023년 발달장애인 주간활동 서비스 지원 이
자 267 0 267

○2023년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
집행잔액 4,733 0 4,733

○2023년 발달장애인 방과후활동 서비스 지원
이자 120 0 120

○2023년 장애인편의시설 실태 전수조사 집행
잔액 2,560 0 2,560

○2023년 장애인편의시설 실태 전수조사 이자 3 0 3

○2023년 장애인의료비 지원 이자 11 0 11

○2023년 장애인연금 급여 지급 집행잔액 1,076 0 1,076

○2023년 장애인연금 급여 지급 이자 5 0 5

○2023년 장애수당(기초) 지급 집행잔액 277 0 277

○2023년 장애수당(기초) 지급 이자 1 0 1

○2023년 장애수당(차상위 등) 지급 집행잔액 9 0 9

○2023년 장애수당(차상위 등) 지급 이자 1 0 1

○2023년 농어촌 장애인 주택개조사업 이자 59 0 59

○2023년 시각장애인 가스자동화 차단기 지원
이자 1 0 1

○2023년 1인1기 장애인 기업 상생 맞춤형 일자
리 이자 1 0 1

○2023년 중증장애인일감만들어주기지원센터
운영 집행잔액 372 0 372

○2023년 중증장애인일감만들어주기지원센터
운영 이자 13 0 13

○2023년 장애인거주시설 운영 집행잔액 1,918 0 1,918

○2023년 장애인거주시설 운영 이자 16 0 16

○2023년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지
원 집행잔액 5 0 5

○2023년 장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지
원 이자 6 0 6

○2023년 장애인일반형(전일제)일자리 집행잔
액 5,149 0 5,149

○2023년 장애인일반형(전일제)일자리 이자 49 0 49

○2023년 장애인일반형(시간제)일자리 집행잔
액 951 0 951

○2023년 장애인일반형(시간제)일자리 이자 10 0 10

○2023년 장애인복지일자리 집행잔액 1,974 0 1,974

○2023년 장애인복지일자리 이자 241 0 241

○2023년 지역사회서비스 투자사업(지역자율
계정) 이자 109 0 109

○2023년 지역사회서비스 투자사업(지역지원
계정) 집행잔액 99 0 99



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출(주민복지과) (단위:천원)

○2023년 지역사회서비스 투자사업(지역지원
계정) 이자 1 0 1

○2023년 생계급여 집행 이자 20 0 20

○2023년 및 이전년도 근로능력있는 수급자의
탈수급 지원 집행잔액 및 이자 4,703 0 4,703

○2023년 자활사업 집행잔액 및 이자 2,492 0 2,492

○2023년 지역자활센터 활성화 지원 집행잔액
및 이자 7,202 0 7,202


